Quia ratio est. qz res in genere entis est p sua principia a quibz habet esse. ideo actio puta ambulatio in genere entis dicit vna in qtuor est ab eisdē principijs continua dicit bona qz dicitur a iusticia virtute. pgressiva dicit aut mala qz virtus pgressiva incipit deficere et tribia claudicare. Sz in genere moris tal' ambulatio collocat' put est a voluntate impata. q' si pformat' recte rationi tuc est bona. Si autē nō habet se pformiter ad rectā rationē sed ab ea discordet p intentionē pueri seu inutilis finis. tuc est mala. Et qz intentio finis mutari p' actōe manēte p' continua. 7 itez actio p' dicit' continuari intentionē finis manēte eadē. ideo

Solutio Ad. 1.

Et p hoc patet ad instantias supradictas. Unde ad primū dicendū q' qzuis aliq' actio forte posset siml' esse bona 7 mala fm qd nō tamē p' esse bona 7 mala simpliciter. vnuz em istoz infert' contradictionē alteri. 7 ideo si mul' eidē nō poterit puenire. Ad secundū

Ad. 2.

dicendū q' ibi nō est eadē actio in genere moris. Ad terciū dicendū q' passio martirij nō fuit bona nec deo grata fm se. sed ratōe adiuncte actionis puta ratōe acceptatōis voluntarie. qua martires hōi passionē cōplacenter acceptabant ppter xū. Talis autē actio puta acceptatio q' p se fuit bona 7 deo grata. realiter

Ad. 3.

differebat ab actōne tyrānoz. Ad quartū dicendū q' illa tentatio nō est vna actio in genere moris. Potest etiā dici q' act' quo pmo resistit 7 postea p'sentit nō est vn' act' nec in genere moris nec in genere entis. dato etiā q' tentatio sit vna 7 eadē.

Ad. 4.

differebat ab actōne tyrānoz. Ad quartū dicendū q' illa tentatio nō est vna actio in genere moris. Potest etiā dici q' act' quo pmo resistit 7 postea p'sentit nō est vn' act' nec in genere moris nec in genere entis. dato etiā q' tentatio sit vna 7 eadē.

Articulus secundus.

Quantū ad secundū

principale cū duplex sit act' hois. s. interior 7 exterior. ideo primo videndū est vtrū actus exterior bon' addat aliqd bonitatis sup bonitatem act' interioris puta sup actū voluntatis. Secūdo vtrū aliqd istoz actū possit esse in differēs De pmo dico q' sic. Quia act' malus exterior addit aliqd malicie sup maliciā actus interioris. ergo act' bon' exterior addit aliqd bonitatis sup bonitatem act' interioris. Cōsequentiā patet. Antecedēs p'bo. qz a iusto iudice p' seu magis punit' malicia volūtat' cū exteriori ope fuerit adimpleta qz sine tali ope. P. si nihil bonitatis adderet act' exterior sup actū interiorē in via. tuc i patria nō daret mai' p'miū his q' virgines sunt mēte 7 corpe. qz his q' mēte sunt virgines 7 non corpe. Cōsequēs est fallūm. Cōsequētia patet.

Prima in q'ntio ist' secundū articuli.

1

2

tet. qz maiori bonitati actū p nos cōpletor in via dat' mai' p'miū in patria. Fallitas autē cōsequentiā patet. qz virginibz mente 7 corpe dat' aurea 7 aureola. ceteris autē sola dat' aurea. Nā aureola dat' tantūmodo triplici statui hominū. puta virgines habēt aureolā ppter puritatē 7 cupiscibil'. marures ppter strenuitatē irascibilis. ad strenuitatē em irascibilis spectat tendere ad ardua 7 aggredi terribilia. Sz finis oim terribiliū est mors. Unde dicit. iij. ethico. Terribilissimū autē mors. terminus em est. igit' apparet q' martires mai' habēt strenuitatē i sua irascibili. qui sine timore volūtariē se morti exponūt ppter deū. Doctoribz etiā dat' aureola ppter sciētiē claritatē. Un' Dan. xij. Qui autē docti fuerint fulgebūt tanqz splēdor firmamētī. 7 q' ad iusticiam erudiūt multos quasi stelle in perpetuas eternitates. Forte dicit' q' de beato martino cantat' sic. O altissima aia quā 7 si gladi' persecutoris nō abstulit tamē palmā martirij n' amittit. ergo videt' q' sine exteriori ope martirij beatus martin' habeat aureolā martirij.

Rūdeo q' hoc est intelligendū q' ad aureas seu q'ntū ad p'miū essentiale in q' multos etiā excedit martires. vt verisil' est credendū

p. apls. ij. ad Ehoz. c. ij. loquēs d' opibz exterioribz ait. Qui parcesemiat parces 7 metet. Itē sup illo verbo ad Gal. vi. ipe suo metem' nō deficiēt. dicit' glosa. q'ntum seminat' in opibz. tantū metem' de fructibz.

Est igit' aduertendū q' p bonū op' exteriori quadruplicē vtilitatē seu bonitatē intrinsecus cōsequimur. Prima est q' act' nostre dilectōis p'ficat. qz act' p'ficat ex eo q' tendit in debitū obiectū 7 terminat' ad debitū terminū s'z actu dilectōis quo deū diligim' 7 primū tendim' in bonū op' exteriori tanqz in debitū obiectū. ex dilectōne em imus ad ecclesiā faciam' elemosinā. 7 sic de alijs. ergo c. Secūda est q' si talia bona opa fiāt ex toto conatu vl' si sepi' iterant' tuc augēt habitū charitatis. qz sicut ex frequēti citharisatōe augemur in habitu citharisandi. qz ex hoc semp magis 7 magis habitat' man' nostra ad citharisandū. sic sepi' faciēdo opa charitatis spūs sancto cooperante augemur in habitu charitatis.

Terciū bonū 7 vtile est q' gra i essentia aīe excellentior efficit. Nā cū agere p'suppōnit' esse. 7 fm dyonysium. ij. de angelica hierarchia prius cōpetat nobis spūale esse 7 postea spūale agere. ideo nō p' fieri augmentū i charitate

Instantia

Solutio

3

4

repletiō... dicit' vna in qtuor... dicit' bona qz dicit' a iusticia... dicit' aut mala qz virtus pgressiva... dicit' a iusticia virtute. pgressiva dicit aut mala qz virtus pgressiva incipit deficere et tribia claudicare. Sz in genere moris tal' ambulatio collocat' put est a voluntate impata. q' si pformat' recte rationi tuc est bona. Si autē nō habet se pformiter ad rectā rationē sed ab ea discordet p intentionē pueri seu inutilis finis. tuc est mala. Et qz intentio finis mutari p' actōe manēte p' continua. 7 itez actio p' dicit' continuari intentionē finis manēte eadē. ideo

facte deliberatiue ppter finē. vel q̄stum ad esse
indiuidualē semp sunt fm deū. vel cōtra deū.
vel pter deū. 7 p̄ sequens semp sunt bone vel
male salte venialiter inq̄stū sunt pter deum.

Contra egi
dium.

1 Sz salua isti magni 7 venerabilis docto
ris reuerētia ista ad presens nō intelligo. Qz
omne p̄dicatū reale pueniēs rei fm suā speciez
optet q̄ ei pueniat fm aliqd̄ idiuiduū hmōi
speciei. sz fm ipm actio moral' est indifferens
fm specie. q̄ nō erit de necessitate bona vel ma
2 la fm qd̄libet suū idiuiduū. P. mortal'is
peccator honorās parētes suos ex iure natu
rali necessario peccaret ad min' venialiter. qd̄
videt in cōueniēs. Cōsequētia patet iuxta di
ctū ist' doctozis. qz mortal'is peccator mereri
nō p̄t. nec p̄sequens p̄t agere fm deū. igitur si
nulla sua actio possz esse indifferēs necessario
honor quē ipse exhibet parentibz erit cōtra deū
vel pter deū. P. quāuis p̄cept' generis ab
3 strahibilis sit a suis differētijs diuuisiuis q̄bz
sb genere speciez cōstituunt. tñ p̄ceptū speciei
ab hmōi differētijs abstrahi nō p̄t. quin po
ti' p̄cept' speciei semp in cludit suā differētiā
essentialē. Sz fm istū venerabilē doctozē in
suo scripto sup hac distinctōe. q. iij. bñitas
7 malicia sunt differētie essentialē actionum
moralū. qd̄ si vez est tunc nulla moral' actio
p̄siderata fm specie poterit esse indifferēs. cui'
oppositū etiā iste idē doctoz ponit ista eadem
distinctōe. q. vlti. 7 sic esset indifferēs 7 nō in
differēs. qd̄ est p̄radictio. Et p̄ hoc patet
q̄ iuxta dicta sua similitudo nō est ad p̄posi
tū quā assumit de hoie 7 colore. qz color n̄ est
differētia essentialis hois sz accidētal'. sz bñi
tas 7 malicia sunt differētie essentialē actōis
moralis. vt ipse ait in. iij. q̄stione iā allegata.
Exēplū qd̄ ponit d̄ festuca nō est ad p̄positū
qz eleuatio festuce fm se p̄siderata nō est mo
ralis actio. Alij dicūt q̄ in habēte gratiaz
nūll' act' cū deliberatōe elicit' p̄t esse indiffe
rens. sz in nō habēte gratiā p̄t esse aliq̄s actus
indifferēs q̄ ad meritū 7 demeritū respectu vi
te eterne. Quia in priuatiuis q̄uis nō sit me
diū p̄supposita capacitate subiecti. tñ bene po
nit mediū vbi nō est subiecti capacitas. lapis
em̄ nec est vidēs nec cec'. Sz act' humanus
nō est susceptiu' talis efficacie merēdi i hoie
nō habēte gratiā. eo q̄ nullū meritū possit es
se sine gratia. 7 est susceptiu' talis efficacie in
hoie habēte gratiā. ergo in nō habēte gratiā
p̄t esse act' indifferēs ad merendū 7 demeren
dū. sz in habēte gratiā optet omnē actum esse
vel meritozū vel demeritozū. qz si est malus